

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, etc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, etc.

Wezwanie do walki.

Żuż od dłuższego czasu toczą się w sejmie pruskim bardzo ożywione rozprawy na temat kwestyi polskiej. Ważny zwrot w tych rozprawach nastąpił na posiedzeniu piątkowym, gdyż pruski minister spraw wewnętrznych, p. Köller zaznaczył stanowisko swoje i rządu wobec ludności polskiej.

zaostryły się napaści na Polaków, a jeżeli teraz występuje się z twierdzeniem, że w dziennikach polskich spotkać się można z napaściami na Niemców, to można widzieć w tem tylko odpowiedź na napaści niemieckie.

zaniem ministra, z równą słusnością można powiedzieć, że Polacy zmobilizowali się przeciwko Niemcom.

„Nie my — mówił Tied. — rzuciliśmy Polakom rękawicę, lecz oni nam (Pos. Czarliński: Bismark!) Nie, — nie Bismark lecz wycieczka do Lwowa z Prus Zachodnich. My nie chcemy sporów, my chcemy pokój ugruntować. (Pos. Moty: My temu nie wierzymy.) Wy nie macie prawa nie wierzyć; jeśli wzajemnie odbieramy sobie zaufanie, wtedy porozumienie jest możliwe. (Potulowania z prawicy. Głos z ław polskich: Chcicie nas ekonomicznie brunoować!) O rujnowaniu nie ma mowy, — to znówu twierdzenie bezpodstawne. (Ponowne głosy z ław polskich; prezydent używa o spokój.)

piątkowym posiedzeniu sejmku pruskiego w tym kierunku, że rząd stanął po stronie agitatorów niemieckich, pragnących wyprzeć żywioł polski z jego sady i pozabawić go praw narodowych.

Statystyka zajęć w Krakowie.

W świeżo wydanym zeszycie IV „Statystyki miasta Krakowa“, zestawionej przez miejskie biuro statystyczne pod redakcją prof. dra Józefa Kleczyńskiego, znajdujemy nader ważny dla miast w ogóle rozdział, poświęcony statystyce zajęć ludności, na podstawie ostatniego spisu z r. 1890.

St. Koźmian

o styczniowym powstaniu.

(Stanisław Koźmian: Rzecz o roku 1863, tom I, Kraków 1894 — str. 254. Tom II, Kraków 1895 — str. 328 — 8°.)

Nie pamięta więc p. Koźmian, czy doniesienie Casus o tej odezwie jest „zgodne z rzeczywistością“. Gdyby sobie był zadał choć trochę trudu, żeby pamiętać swej przysię w pomoc, byłby w tomie II „Materiałów“, wydanym jeszcze w roku 1890, na str. 184 i 185 znalazł odezwe komisarza pełnomocnego Rządu Narodowego, w której czytamy, że „żaden Trybunał rewolucyjny w Galicji z ramienia Rządu Narodowego nie istniał i nie istnieje — że radca Kuczyński przez Trybunał rewolucyjny w Warszawie aui sądzony ani skazany nie był, a zatem popełniono na jego osobie prywatne zabiństwo; stało się to bez wiedzy Rządu Narodowego i władz, przez Rząd ustanowionych“.

będzie z nimi spotkania, i że jest pewnym zwycięstwem“. Tymczasem Langiewicz w liście podanym w broszurze J. N. Janowskiego „Moja korespondencja z ks. Władysław Czartoryskim“, pisze: „Czułem i wiedziałem, że jak cała moja służba krajowa, tak i przyjęcie dyktatury było z mej strony ofiarą. Wiedziałem bowiem i publicznie to wypowiedziałem, że Moskwa takie siły zgromadzi, tak często obóz dyktatorski będzie atakować, iż go musi zniszczyć. Wiedziałem, że mój tak zaprawiony w boju hufiec, tak mierznie zebrany i utrzymany, tak zbratany ze mną, i że ja, prowadzący go, nie zważając na swoją głębię i na moją reputację wojskową skompromituję“.

serwatystów do powstania dzieje się zaraz po 16-tym lutego, po owej sztyfrowanej depezy. A na stronie 69 p. Koźmian: „miejdy doniesieniami o misji ks. Metternicha (do Wiednia), a dokładną wiadomością o jej skutku, upłynęło dość czasu, aby wtracić grono krakowskie w wir powstania i aby przyłożyło rękę do zgnębienia, które wczoraj potępiło“.

bierze dosłowną treść i to w oryginalnej francuskiej, odnoszących się do tego słów o b. tych mętów stanu? Czytamy tam, że minister stanu, Walewski, powiedział Wodzickiemu „faits dures et faites larges les limites de l'insurrection“ — starając się o trwanie powstania i o rozszerzenie jego granic — a zaraz potem sekretarz i najzaufany powiernik Napoleona III Mocquard powiedział Wodzickiemu z większym oszczędnie naciskiem: „étendes l'insurrection territoriale“, car cela peut influer sur les limites, dans lesquelles la reconnaissance des droits nationaux sera exigée et comprise“ — rozszerzenie terytorjalnie powstania, gdyż może to wpłynąć na rozmiar, w których zażądaniem i objęciem będzie uznanie praw narodowych.“ Skądże w cytelniku ma się wziąć wiara w te dosłowne cytaty rozmowy, skoro sam Wodzicki, który te rozmowy prowadził, „nie pamięta?“

gdzie obowiązki te pełnią albo członkowie rodziny, albo w części wyrobicy lub uczniowie zawodowi.

Samoistnych w zawodzie mają najwięcej obok rolnictwa zawody wolne. Przędźnictwo zaś i wyrobników handel, robotników naturalnie przemysł. Tych samoistnych jednak Kraków wykazuje potęgę...

Biorąc pod uwagę poszczególne grupy czyli gatunki zajęć, widzimy, że w handlu, do którego należą 36% mieszkańców Krakowa, na rzeczywiście handel towarami przypada do 16% całej ludności...

Z zawodów przemysłowych dostarczanie odzieży wykazuje najwyższy 10,6% ludności, jest to stosunek bardzo wielki, a kobiety grają w nim rolę równie ważną, jak mężczyźni.

Inne gatunki przemysłu nie stanowią nawet 1% ludności. Największe cyfry stosunkowo wykazują wyroby z papieru i skóry (0,89%)...

Przejdźmy z kolei do szczególnych rodzajów zajęć. Najliczniejszy zawód dostarczania odzieży...

Wiele stosunkowo osób, bo aż 154 czynnych w zawodzie, obejmuje także fryzjerstwo, które, wiadomo dla każdego, zaliczono również do zawodów wyrabiających odzież.

Przejęty budowlany wykazuje przeszło 800 osób czynnych w zawodzie. Samych murarzy jest 350 stałych pracowników, t. j. mających byt ustalony.

Pomiędzy zawodami budowniczymi pierwsze miejsce zajmują sami budowniczowie. Spis naliczył ich 85. Wykazy budownictwa miejskiego podają w r. 1893 cyfrę 63.

Przegląd polityczny.

Kraków, 18 lutego.

Nieustająca komisja dla reformy procedury cywilnej zajmowała się na ostatnim posiedzeniu gieldowemi sądami rozjemczymi.

Kardynał Schönborn był 15 b. m. na audyencji u papieża. O przebiegu tej audyencji i treści rozmowy zachowano ścisłą tajemnicę.

Prawyboty do Sejmu austrijskiego rozpoczyna się w początkach marca i przeciągną się do końca kwietnia.

Nemzeti Újszag otrzymuje z Rzymu interesujące doniesienie, które ma pochodzić z wiarygodnego źródła.

mających szkoły na Węgrzech i zalecono im, aby do niego natychmiast i ściśle się zastosowano.

Z Sejmów krajowych.

Z wyjątkiem Sejmu Niższej Austrii, wszystkie Sejm krajowe ukończyły już sesję.

Komisja budżetowa Sejmu czeskiego obradowała w piątek nad wnioskiem p. Podlipny'ego o rewizję wszelkich aktów, odnoszących się do czeskiego prawa państwowego.

W Sejmie styryjskim złożył w sobotę p. Karlon w imieniu posłów konserwatywnych następujące oświadczenie: Wobec znaczenia jakie w publicznych pismach nadano zachowaniu się naszego stronnictwa...

Posłowie słowienscy, którzy opuścili Sejm styryjski, ogłosili odezwę do swoich wyborców, w której uzasadniają ten swój krok.

W toku dyskusji nad budżetem Krainy podniósł p. Hribar, że polityczny bilans Słowacji w Austrii nie jest korzystnym.

Prąd reakcyjny, górnący obecnie w Niemczech, ma źródło ożywcze nie tylko w decydujących sferach rządowych...

Z Niemiec.

Przed reakcyjny, górnący obecnie w Niemczech, ma źródło ożywcze nie tylko w decydujących sferach rządowych...

Przydźwent Levetzow zagroził dymisją swoją, w razie odrzucenia tego wniosku.

Prezydent Levetzow zagroził dymisją swoją, w razie odrzucenia tego wniosku. Przeciwno temu wniosowi wystąpił znany przywódca socjalistów Bebel...

Komisja parlamentarna, obradująca nad projektem antyprzewrotowym, zatwierdziła § 112.

„Kto w celu podkopania karności i porządku wojskowego za pomocą słowa, pisma, druku lub rytycy wobec osób, należących do wojska stałego lub marynarki...”

Projekt rządowy jeszcze był ostrzejszy, a przynajmniej niebezpieczniejszy, bo elastyczny groźbę więzieniem wszystkim, „którzy starają się należących do wojska lub marynarki nakłonić do dążności...”

W komisji postanowiono prócz tego rozszerzyć istniejące przepisy, dotyczące zachędy do nieposłuszeństwa i oporu...

Z Petersburga.

Zapowiedziane odwołanie Persianiego ze stanowiska posła rosyjskiego w Belgradzie zdaje się być potwierdzoną wiadomością o zamiarze powołania dotychczasowego posła na dworze szwedzkim Zinowiewa...

Członków ziemstwa twerskiego, którzy podjęli inicjatywę wysłania petycji do cara w sprawie nadania ziemstwu szerszych praw autonomicznych...

Wszystkim marszałkom szlachty gubernii twerskiej dać surową naganę; członka ziemstwa Rodiczewa, który agitował za wysłaniem petycji pozabawić na zawsze prawa wyborczego.

Kronika.

Kraków, 18 lutego.

Składki. P. Antoni Tylko złożył kwotę 8 złr. 4 et., zebrała na wieczorku urzędników browaru w Tenocynku...

Na weselu u pp. Boćkalskich złożono 6 złr. na gimnazjum polskie w Cieszynie.

Dla Tow. „Szkoły ludowej“ nadesłała Czytelnia polska w Białej kwotę 9 złr. 50 et., zebrała przez członków w odpowiedzi na artykuł Silesii z dnia 10 b. m.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie złożył p. A. Jaworski z Niepołomic 4 złr. 5 et., zebrała na zabawie w Kowalowej P. Jakób Parlewicz w Tuchowie nadesłał 90 et. z jarmarku.

Uroczysty ingres księcia biskupa Pużyny do katedry na Wawel odbył się wczoraj ścisłe według ogłoszonego poprzednio programu.

W Warszawie w sobotę w kościele Panien Wizek pobożostawiony został związek małżeński p. Antoniego Stereinstein-Helola, syna s. p. Józefa, właściciela dóbr Rzędowice...

Wiceprezydent Rady szkolnej krajowej dr. Michał Bobrzyński przyjmował będzie interesatów w gimnazjum III (Sobieskiego) po południu o godz. 3 w kancelarii dyrekcyjnej w środę i w czwartek, t. j. 20 i 21 b. m.

Robotnicy w Krakowie odbyli wczoraj przed południem jedno zebrańskie zgromadzenie, na których stało zadaniem oświaty w sprawie zaprowadzenia powszechnego głosowania.

oik ktoś publicznego bezpieczeństwa, wskazuje do żadnych rozruchów, a o ile wiemy, ani aresztowań nigdzie nie przyszło.

Ofiary zawału. We Lwowie zmarł na tyfus plamisty dr. Ferdynand Cassina w 53 roku życia.

Dr. Cassina otrzymał stopień akademicki w r. 1866, był asystentem Uniwersytetu w Krakowie, następnie lekarzem powiatowym w Tarnobrzegu...

Godność urzędniczego stanu. Czy urzędnik pozostawia się obywatelom państwa konstytucyjnego?

Wyższe władze mają moralny obowiązek dla godności stanu urzędniczego orzec, jaką powinna być satysfakcja za tak ciężką krzywdę.

Sluby. W sobotę w kaplicy Matki Boskiej w kościele OO. Karmelitów na Piasku ks. kanonik Sobieński pobożostawił związek małżeński...

W kościele k. Dominikanów w kaplicy Matki Boskiej Różańcowej w sobotę o 7 wieczorem ks. kanonik Przędzki w asystencji sześciu kapłanów pobożostawił związek małżeński...

W Warszawie w sobotę w kościele Panien Wizek pobożostawiony został związek małżeński p. Antoniego Stereinstein-Helola, syna s. p. Józefa...

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie w środę d. 20 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali Śaladeckich Collegium novum posiedzenie wyjątkowe...

Krajowa Rada zdrowia odbyła w dniu 5 bm trzecie posiedzenie, na którym następujące sprawy były przedmiotem obrad...

no opinię w przedmiocie aktywowania okręgów sanitarnych w Krutkociach i w Sądowej Wiszni, p wiatu meościsłego, niemniej w sprawie utworzenia samoistnego okręgu sanitarnego w miejscowości Złoczach, w powiecie brodzkim.

Wyśoięci i wysięgi na „ski“. Tym publiczności krakowskiej, co do liczby bynajmniej nie mniejsze od tych, jakie towarzyszą letniemu i jesieniem wyśoięgom...

Wyśoięgom, w których brali udział wyłącznie oficerowie i żołnierze piechoty, bez względu na stopień wojskowy, było ogółem pięć.

Niemniej zajmujące były popisy w jeździe górskiej, w której „ski“ znajdują właściwie zastosowanie.

Z całego popisu najbardziej zajmujące były biegi wśród walki. W tem ćwiczeniu brali udział dobrzy wyćwiczeni już żołnierze...

Kazanie Skargi, to arcydzieło Matejki, jak się dowiadujemy, nie było nie ujrzy Galicy, gdyż hr. August Potocki...

Pociągi osobowe, kursujące pomiędzy Krakowem a Lwowem, z powodu wielkich zamieci śnieżnych, tak wczoraj, jak i dziś, uległy dość znacznemu opóźnieniu.

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie donosi, że z powodu zasp śnieżnych wstrzymano na czes nie graniczny ruch ezakowity dnia 16 b. m.

Posiedzenie fabryki. W sobotę o godzinie 11 przed południem odbyło się w Krowczyńce uroczyste poświęcenie istniejącej tam od lat trzech a obecnie powiększonej i rozszerzonej fabryki zapalek dra

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie donosi, że z powodu zasp śnieżnych wstrzymano na czes nie graniczny ruch ezakowity dnia 16 b. m.

władzawa Szujskiego. Aktu poświęcenia dopełnił wobec licznego grona zaproszonych gości ks. kan. Drohojowski...

Po poświęceniu i oględzinach zaprosił gospodarz dr. Szujski gości swych do wielkiej sali fabrycznej na poczęstunek...

W sprawie zmiany ustawy o swojszczyźnie uchwalono rezolucję w duchu projektu rządowego. Oczekiwaniem na cesarza Sejm został zamknięty.

Budapeszt, 18 lutego. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej p. Endrey zaproponował, aby posłowie na rzecz nędzarzy w kraju wyrzekli się dyet poselskich za jeden dzień.

Brussels, 18 lutego. Dziennik Etoile-Beige ogłosił powody, przemawiające za objęciem państwa Kongo przez Belgię...

Rzym, 18 lutego. Papież przyjął wczoraj w sali tronowej około 400 pielgrzymów z kilku dycezyj w prowincjach Wenecji i Emilii.

Petersburg, 18 lutego. Ze strony kompetentnej potwierdzają główną treść wiadomości, rozgłoszonej przez dzienniki rosyjskie o zawarciu traktatu handlowego między Rosją a Japonią...

Waszyngton, 18 lutego. Senat rozważał onegdaj sprawę wydania obligacji. Hill powiadał z zadowoleniem rezolucję niemieckiego parlamentu w duchu międzynarodowej konferencji monetarnej.

Kurs telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, dnia 18 lutego 1895.

Wiedeń, 18 lutego. Ruble 133.—. Cena naf 16.— — Spirytus gotowy 15 70. — Zyto wiosne 5 66—0 00.

Berlin, 18 lutego. Godzina 2 minut 50 po poł. Austriackie kredyty 251 40 mrk. Węgierskie kredyty — mrk. Austriacka złota renta 103 50 mrk.

We środę 20 lutego: „Madame Sans-Gene“, komedia w 4 aktach W. Sardou.

We czwartek 21 lutego: „Harde dusze“, sztuka w 5 aktach podług powieści Orzeszkowej, ułożona na scenę przez Z. Sarnieckiego.

W piątek 22 lutego: „Letrycja i miłość“, tragedia w 5 aktach Fr. Schillera (Populärne).

W sobotę 23 lutego: „Dzisiejsi“, komedia w 1 akcie M. Gawalewicz; „Barkarola“, obrazek dramatyczny w 1 akcie M. Gawalewicz; „Na kłęczkach“, dramat w 1 odstawie J. Kościelskiego; „Cossilium facultatis“, komedycja w 1 akcie J. A. hr. Fredry (syna).

W niedzielę 24 lutego: „Kościusko pod Rawałowem“, obraz historyczno-ludowy w 5 odsłonach A. W. Lasoty.

Składki. Dla biednych chorych w zakładzie Brata Alberta złożył N. 3 zlr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z teatru. Rzecz to zupełnie naturalna, że artysta dramatyczny, odwarżający w szeregu lat cudze pomysły, pokusi się czasem o laury autorskie. Ale aktorstwo i autorstwo, to rzeczy tak odalone od siebie, tak mało mające cech wspólności myślowej, że wyjątkowego na to trzeba talentu...

Wielkie zgromadzenie Towarzystwa miłośników orkiestry krakowskiej „Harmonia“ odbędzie się dnia 24 b. m. o godz. 3 po południu w sali radnej miasta. Porządek obrad: sprawozdanie z czynności wydziału za rok 1894, wnioski członków, wybór prezesa i wydziału.

W parku krakowskim odbyła się wczoraj ożywiona zabawa na lodzie. Muświatło żyłwiarzy i żyłwiarzy przy dźwiękach orkiestry „Harmonii“ używano zdrowego sportu ze zmiarem p. Lenowicz spalił efektowne ognie sztuczne.

Zmarli. W Ebelbergu zmarł Franciszek hr. Wella, podkomorzy i generał-porucznik. Urodzony w r. 1838 żonaty był z Małgorzatą Rodakowską.

W Baniowie zmarł dnia 12 b. m. ks. Franciszek Szaynok, jubiler, kantonik i proboszcz, przeżywszy lat 90, gorący patriota polski, niegdyś więzień stanu w Kofsteinie.

Maciej Marniak Sikorski, generał-major, kawaler orderu korony, zmarł w Przemyslu w 68 roku życia.

Stypendyum. P. Romuald Makarewicz nadał stypendyum o rocznych 100 zlr. z fundacji stypendyjnej swego imienia Elżbiście Sankowskiej, sierocie bez ojca i matki, uczennicy szkoły ludowej sześcioklasowej w Brzeżanach.

Sprawa o plagiat. Jak łatwo było oczekiwać nasiądło na ławie oskarżonych, dowodzi tego zdarzenie ze znanym ekonomistą i uczonym rosyjskim, profesorem Iwaninkowem. Niejaki p. Muratow, „szlachcic“, przedłożył z angielskiego dzieło Webba i Coxa, traktujące o śmiogodzinnym dniu pracy. Nie posiadając, jak się okazało, dostatecznie angielskiego języka i nie mając się wiodosnie na słuch, tłumacz zwracał się do kilku moskiewskich profesorów, aby secheliście redagować owe tłumaczenie i, po wielu staraniach, uprosił nareszcie profesora Iwaninkowa ohoć wiadomo, iż redagowanie niedarnego przekładu trudniejsem było, niż samo tłumaczenie.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

nego w żadnej literaturze cywilizowanych narodów, a które mu zjednało sławę i uznanie niepożeszce. Prof. Laskowski wydał roku ubiegłego w Genewie atlas anatomii ciała ludzkiego, który pokazany na międzynarodowym zjeździe lekarzy w Rzymie, wywołał ogólny podziw i zdumienie, a wprawia w zachwyt specjalistów obeznanych dokładnie z przedmiotem nader obszernym i z trudnościami, jakie wchodzi w drogę przedstawieniu wiernemu i naukowemu, tego bezręznego dzieła wiedzy lekarskiej.

Praktyczny jak i ogólnej, zażranie, nie szczędzą pochwał tak dziełu, jak i autorowi, a wiele osobistości bardzo wysoko postawionych, a szanujących w człowieku przedewszystkiem talent i pracę wyraża się z prawdom podziękowaniem i szczerem uznaniem dla profesora Laskowskiego.

Największym tego rodzaju dowodem uznania jest list, jaki prof. Laskowski otrzymał z dworn królewskiego szwedzkiego, za ofiarowany królowi Oskarowi II atlas. Ponieważ tego rodzaju wysoka dystynkcyja, okazana rodakowi naszemu, będzie niezawodnie przyjemną każdemu, kogo sława i uznanie niepospolitego umysłu obchodzi, pozwalam sobie list ten w całości przytoczyć.

Do Wielmożnego doktora Laskowskiego, profesora Uniwersytetu w Genewie. Panie Profesorze!

„Jego królewska Mość, król Szwecji i Nowej Gwineji rozkazał mi zawiadomić pana Profesora, że otrzymał za pośrednictwem p. Bakowskiego w Stockholmie cenne jego dzieło „Atlas Anatomyczny“.

„Jego królewska Mość przyjął z wielkim zadowoleniem ofiarowane mu dzieło i polecił mi powiedzieć panu Profesorowi, że uważa je jako zasługujące na jak największe uznanie, tak pod względem ścisłości naukowej, jak również pod względem prawdziwie pięknego i artystycznego wykonania tablic, i wyraża Panu swoje najlepsze zadowolenienie i podziękowanie za okazaną Mu grzeczność przez ten cenny подарunek.

„Proszę P. Profesora aby zechciał przyjąć wyraz mojego szacunku i wysokiego poważania.

„Naczelnik sekretaryatu królewskiego Szambelan von Celsing.“

Prof. Dr. Elerud z Genewy, w dłuższym artykule pod tytułem „Une œuvre anatomique“ w Journal de Genève wśród swej oceny takie słowa zaoferowała:

„To dzieło wielkiej doniosłości przynosi prawdziwy zaszczyt naszemu krajowi genewskiemu, w którym całe dokonaniem zostało, naszej młodej wesechnicy genewskiej, jego autorowi prof. Laskowskiemu i dwóm jego współpracownikom pp. Balickiemu i Braunowi.“

Chwały jakże niezliczone dowody uznania zasług i chwalebny, jaką nasz rodak się okrył, chwalebny niezaprzeczenie między obcymi w zupełności zasługują. Dr. W. H.

Spostrzeżenia meteorologiczne. (podług obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 18 lutego.

Table with 3 columns: wczoraj g. 10 w g. 6 rano, dziś g. 2 pop. Rows: Ciśnienie powietrza (śred. do 0), Temperatura w stopniach Celsjusza, Wilgotność względna (w odsetkach).

Dział ekonomiczny.

„Kowaje Wremia“ zamieszcza w jednym z ostatnich numerów następującą korespondencję z Warszawy: „Otwarcie obywatelom ziemskim kredytu w Banku państwa zupełnie zmieniło nastroj wśród ziemian w Królestwie Polskiem, zaledwie bowiem kilkuset obywateli zdążyło skorzystać z tego kredytu, a już pojawiają się nowe projekty, mające na celu wyciągnięcie jeszcze większych korzyści z tego źródła dla tutejszych obywateli ziemskich.

„Ruch kooperatywny wśród ziemian polskich, mający na widoku cele produkcyjne, objął już wiele miejscowości tego kraju, w przeciwstawieniu do tego, co niedawno jeszcze można spostrzegać w tej sferze, w której myślano tylko o urządzaniu wspólnych sklepów, gdzieby można było po możliwie niskich cenach kupować produkty dla przemysłu wiejskiego.

W Łodzi już zorganizowano towarzystwo, mające na celu przygotowanie i dostawę na rynek tutejszy bydła na rzeź. Do tego towarzystwa zapisało się bardzo wielu obywateli ziemskich z gubernii piotrkowskiej, kaliskiej i plockiej. W tej ostatniej gubernii zorganizowano również towarzystwo w celu sprzedaży hurtowej bydła, zwoźa itp., a wreszcie dla wspólnego zakupowania niezbędnych fabrykatów. Zebrano już kapitał i obrano zarząd z grona ziemian okolic Płocka. W mieście tem poruszono nadto kwestję co do urządzania różnych zakładów techniczno-przemysłowych w celu umożliwienia sprzedaży produktów w przeróbce, ze zupełnie szczerem wyrachowaniem, że w większej liczbie wszystko da się

zrobić daleko lepiej i taniej i że, jeżeli czego nie można wypełnić samemu, należy wtedy wejść do spółki z sąsiadami.“

Prasa tutejsza dodaje, że kierunek ten, jaki daje się zauważyć wśród polskich obywateli ziemskich, ogromnie ułatwia Bank państwa, który z powodu swojej nowej organizacji i rozszerzonego programu czynności może okazać wielką pomoc ziemianom, gdyż daje im możliwość spłacić wszystkie zaliczenia otrzymane na zastaw zboża i wyczekać na lepszą cenę oraz na czas odpowiedniejszy do sprzedaży. Tutaj są przekonani, że tej „dogodnej pory do sprzedaży“ doczekają się podczas nadchodzącej wiosny. Następnie ogólnie zainteresowanie budzi tutaj wiadomość o rozwoju działalności tutejszego Towarzystwa ziemskiego w zakresie asekurowania produktów rolniczych. Ziemian tutejszych szczególnie ożywiła następująca krótka notatka jednej z gazet, komu nikującej: „Ze źródła, które mamy prawo uważać za wiarogodne, otrzymujemy informacje, że projekt Towarzystwa wzajemnej asekuracji przy Towarzystwie kredytowym ziemskim ma wszelkie widoki powodzenia.“

Przytoczone powyżej fakty, jak i wiele innych, dowodzą niewątpliwie ożywienia i świadczą o obecności w kraju poważnych sił ziemiańskich. Dlatego też jest dla nas rzeczą zupełnie niezrozumiałą, dlaczego ziemianie polscy zachowują się z taką obojętnością wobec wystaw, urządzanych w Moskwie i w Niżnym Nowogrodzie.“

Losy 16-szlv. Przy ciągnięciu odbytem 14 bm. padała główna wygrana 10.000 zlr. na serię 6217 nr. 94. Po 1000 zlr. wygrały: ser. 4755 nr. 9 i s. 7356 nr. 39. Po 500 zlr.: ser. 1299 nr. 3 i ser. 2461 nr. 66; po 100 zlr.: ser. 1743 nr. 79, ser. 1797 nr. 76, ser. 3494 nr. 24, ser. 4783 nr. 98 i ser. 5232 nr. 25; po 25 zlr.: ser. 442 nr. 60, ser. 701 nr. 100, ser. 809 nr. 39, ser. 1323 nr. 83, ser. 1375 nr. 96, ser. 1553 nr. 36, ser. 1751 nr. 57, ser. 2077 nr. 61, ser. 2127 nr. 44, ser. 2513 nr. 30, ser. 2822 nr. 78, ser. 2833 nr. 96, ser. 3623 nr. 26, ser. 3711 nr. 28, ser. 3844 nr. 97, ser. 4961 nr. 100, ser. 5050 nr. 28, ser. 5214 nr. 26, ser. 5423 nr. 51 i ser. 6530 nr. 2; po 10 zlr.: ser. 152 nr. 1, ser. 153 nr. 7, ser. 1672 nr. 31, ser. 1901 nr. 86, ser. 2022 nr. 35, ser. 4176 nr. 82, ser. 4226 nr. 3, ser. 4927 nr. 75, ser. 5459 nr. 90 i ser. 7393 nr. 28. Nadto wyciągnięto 800 losów po 2 zlr.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego.)

Wiedeń, 18 lutego. Dzisiaj przed sądem przysięgłych rozpoczęła się rozprawa, która potrwa tydzień, przeciw Schapirze i pięciu jego współnikom, (między nimi jest także kobieta) o usiłowanie i popełnienie oszustwo, dokonane przez wyłudzenie pieniędzy na zakupienie rzekomo podrobionych banknotów austriackich i rubli rosyjskich. Ofiary oszustwa były zwabiane zwykle do Londynu, Rotterdamu, Berlina, Wrocławia lub do jakiegoś miejsca nadgranicznego, gdzie oszukanii po złożeniu ceny kupna bywali zostawiani bez wszelkiej pomocy.

Oskarżenie mówi o dziewięciu wypadkach popełnionych a o dwunastu zamierzonych, ale te wypadki nie wyczerpują jeszcze całego szeregu oszustw, od kilku lat popełnianych.

Oskarżeni wypierają się w ogóle winy, a o listach, w których jest dowód zawartych układów, dają sprzeczne zeznania.

Wiedeń, 18 lutego. Wykaz banku austriacko-węgierskiego za tydzień ubiegły z d. 15 b. m.: Banknotów w obiegu było za 456,030,000 zlr., czyli o 7,148,000 zlr. mniej, niż w poprzednim tygodniu; zapasu kruszcowego było 311,443,000 zlr. (więcej o 991,000 zlr.), w portfelu wekslowym 125,328,000 zlr. (mniej o 14,221,000), w lombardzie 26,601,000 (mniej o 1,256,000), banknotów nieopodatkowanych w rezerwie było za 62,512,000 zlr. (więcej o 7,222,000 zlr.).

Arco, 18 lutego. Sprawozdanie lekarskie o stanie zdrowia arcycyksięcia Albrechta: Przeszłej nocy siły jeszcze więcej opadły.

Arco, 18 lutego. Sprawozdanie lekarskie o stanie zdrowia arcycyksięcia Albrechta z wczoraj wczorajszego z godziny 6 1/2: opiewa: Przedmiotowy stan nie uległ zmianie; podmiotowe uczucie chwilami lekko zamroczone. Działanie serca zwolnia, ale stale opada. Utrata sił coraz większa.

Arco, 18 lutego. Godzina 10 minut 12. Agonia. Skonu można każdej chwili oczekiwać.

Arco, 18 lutego. Godzina 2. Arcycyksiążę Albrecht umarł o godzinie 1 w południu.

Lubiana, 18 lutego. Na onegdajszym posiedzeniu Sejm uchwalił budżet krajowy. Wydatki w kwocie 1,008,558 zlr. znajdują oszczędności tylko pokrycie w dochodach, które wynoszą zaledwie 129,676 zlr. Niedobór pokryją dodatki do podatków. Powzięto następnie kilka uchwał dotyczących budowy kolei.

W sprawie reformy wyborczej większość komisji wnosi rozszerzenie prawa wyboru na wszystkich opłacających podatki, a nadto na takich, którzy ukończyli zakład naukowy średniego stopnia lub wykazali uzdolnienie do jednorocznej służby wojskowej, tudzież na robotników zorganizowanych w kasach chorych. Dalej wnosi większość komisji, aby nowych wyborców z wyjątkiem robotników, którzy mają utworzyć odrębną grupę, rozdzielić na kurje dziś już istniejące i pomnożyć mandaty z gmin wiejskich. Baron Schwegel w imieniu mniejszości komisji zalecał równomierne rozszerzenie prawa wyborczego, jednakże z utrzymaniem dotychczasowych kurj bez zmiany, tudzież złączenie nowych wyborców z dotychczas uprawnionymi do głosowania w nowej czwartej kurji. Mowca zaproponował wreszcie, aby cały materiał przekazano Wydziałowi krajowemu z poleceniem zdania sprawy

KANTOR WYMIANY w Krakowie, Rynek Główny L. 30. Zlecenia z prowincji skutecznie się odwrotną pocztą, bez doliczenia prowizji.

Galic. Banku Hipotecznego

kapuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcje, listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincji skutecznie odwrotną pocztą bez liczenia prowizji

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA

Kraków, Rynek główny, linia A-B.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy

o Towarzystwie „Szkoły ludowej“.

Ostrzeżenie.

Ostrzegam, że za meża mego Tadeusza Póbo Grabowskiego żadnych długów płacić nie będę.

Praktykant sądowy (zyd), poszukuje w lepszym domu mieszkanca wraz z obiadem.

Masło i mięso wysłać co dzień świeże w 5 klg. paczkach opłatnie, cielęcine po 2 zlr.

3 pokoje z kuchnią na II piętrze, w domu L. 10, przy ulicy Sławkowskiej, każdego czasu 472 2 3 do wynajęcia.

Praktykanta z ukończoną II klasą gimnazjalną, poszukuje handel galanterijny Jana Budeka w Krośnie.

Skutki nadużytej niszczącej zdrowie, jak pewno i trwale usunąć, pociągają jedynie w licznych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana: Dra Retau'a Ochrona własna

Do kupna lasu w celu częściowego zupełnego wyrębu, lub też wyrębania wyborowych pni na całej powierzchni.

Tylko czas krótki! Z powodu śmierci współnika i zwinienia handlu win i towarów korzennych pod firmą G. M. Goebel i Synowie w Krakowie odbywa się w lokalu tejże firmy przy ulicy Grodzkiej, L. 15.

wysprzedaż win węgierskich (starych win kuracyjnych Tokajskich, wytrawnych i maślanych, win austriackich i zagranicznych, portera angielskiego, wódek, likierów, herbaty itp. po cenach znacznie niższych.

W strzeleckim ogrodzie w Krakowie jest restauracya do wydzierżawienia. Dwie parcele budowlane przy ulicy Rakowickiej za ogrodem strzeleckim. do sprzedania.

W mieście obwodowym jest do sprzedania apteka o rocznym obrocie 20.000 zlr. Zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnić udziela Dr. Adolf Schüssel, adwokat w Brzeżanach.

Fabryka cukrów poleca Frou-Frou! BOMBY! Marszał, Royal, 1/2 kilo 1 zlr. 20 ct.

PIWA z ekstraktu słodowego używanego z dobrym skutkiem na kaszel, oraz w zakatarzeniach płuc i żołądka, wyrobu własnego, dostać można w aptece Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie, oraz w innych aptekach.

Młoda Paniątka (chrześcijanka), władająca językiem polskim i niemieckim, znajduje zajęcie. Informacyj udziela Główna Agencya dzienników i ogłoszeń, Kraków, Plac Maryacki, L. 2.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Henneberg'a jedwabie

Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli pochodzą wprost z moich fabryk

Towarzystwo powroźnicze w Radymnie

Stowarzy zenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencyonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie, poleca swoje wyroby powroźnicze i sieciarskie

paszy do maszyn, liny kafarowe i promowe, gurdy do wybijania wózków, chodniki na korytarze, sieci do polowania i rybołówstwa, oraz wszelkie ozdobne wyroby szpagatowe.

Towarzystwo posiada swe składy komisowe: we Lwowie Centralny Bazar krajowy; w Przemyslu Bazar Im. Zyblikiewicza; w Stanisławowie Bazar powiatowego towarzystwa handlowego; w Tarnowie handel A. Swiderskiego; w Radziechowie Bazar miejski.

Cenniki darmo i opłatnie. DYREKCYA: Marcei Świechowski, Ks. Leon Pastor.

Import węgla kamiennego i koksów

JW. Michaliny z hr. Romerów br. Schwantz-Szwantowskiej przy ulicy Zwierzynieckiej, Składy główne przy Rogatce Warszawskiej wprost z torem kolei Półn. połączone, sprzedaje wszelkie gatunki węgla z najlepszych kopali pruskich, oraz węgla z kopali JW. Andrzeja hr. Potockiego w Sierszy; przyjmuje wszelkie dostawy, oraz wszelkie zamówienia tak w miejscu, jakoteż na prowincję całami wagonami, załatwiając równocześnie w składach swoich sprzedaż t. z. drobiazgową.

Firma nasza, dając pełną gwarancję za dobora jakości węgla i koksów, oraz za ścisły dozór przy wadze, ofiaruje węgle swoje po możliwie najniższych cenach.

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójtrójnastka blaszka zamknięta jest opaką jak obok (czarny i czarny druk na złotym papierze).

W. Maager'a prawdziwy oczyszczony DORSCH

TRANZ WĄTROBY MIĘTUSÓW

Wilhelma Maager'a w Wiedniu. Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecany i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmocnienie całego ustroju, szczególnie pierś i płuc.

KONIAK wyborny francuski wyrob z znakomitej jakości, 4-litrowa butelka 5.20, karton z 3 butelkami, każda po 1/4 litra, zlr. 3.30.

Kawa londyńska palona i mielona z orzechów przednich gatunków kawy jak Ceylon, Java, Domingo, Guatemala itp., aromatyczna i mocna, w blaszanej puszcze, zawierającej 4 kilogramy netto, wysyła do każdej miejscowości w Austro-Węgrzech.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie: granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p. Czeska agencya Ferdynanda Hofmanna, Sukiennice, L. 17.

Kukurudzy

starej i nowej, w pełnych wagonach do każdej stacji kolejowej, jak również wszelkich produktów rolnych i wszelkich nasion do siewu wiosennego, oraz nawozów sztucznych o gwarantowanych składnikach w każdej ilości dostarcza

Galiicyjskie akcyjne Towarzystwo Handlowe we Lwowie ulica Jagiellońska, L. 3.

Table listing various types of silk (czarne, białe i kolorowe) and their prices per meter.

Najnowszy sensacyjny wynalazek! Pneumatyczna ręczna maszyna do prania „UNDINE“

Patent austriacki L. 2034, patent węgierski L. 1046. Cena 3 zlr. 50 centów. (Za nadstąpienie 3 zlr. 90 cent, wysyła się takową do każdej stacji pocztowej opłatnie).

Tinc. chinae nervitonica comp. (Prof. Dra Liebera eliksyr na wzmocnienie nerwów). We wszystkich krajach prawnie chronione: dla Austro-Węgier znak ochronny zarej. do Nr. 460.

PRACOWNIA KRAWIECKA pod firmą ANDRZEJ BERNACKI

w Krakowie ul. Sławkowska, 6, wykonuje Ma na składzie wybór przepisanych materyałów w gatunkach nadzwyczaj trwałych, silnych i praktycznych, a sprowadzając takowe wprost z fabryk, podać może ceny najprzystępniejsze.

Pierwszorzędny Zakład fotograficzny w Krakowie poszukuje 451 3 5 kasyerki osoby młodej, inteligentnej, władającej poprawnie językiem polskim i niemieckim.

Ziółka piersiowe Dra Seeburgera. Jedyny środek przeciw uporczywym kataram, kaszlowi, chrypie, zaflegmieniu itp.

Buchalter początkujący znajdzie od 1 kwietnia lub wcześniej stałe umieszczenie w fabryce maszyn. Reflektanci mogą się do kancelaryi tejże fabryki ulica Długa, L. 30, osobicie lub pisemnie zgłosić.

Leśnictwo Zassów pod Czarną (o. p. Zassów, stacja kolei i tel. Czarna) rozsyła za pobraniem pocztą lub koleją niżej podane nasiona.

Tomasz Pogorzelski ślusarz w Krakowie, ulica Floryańska, L. 55, poleca Szan. P. T. Publiczności swoje wyroby w zakresie ślusarstwa wchodzące, oraz stoły, stołki, kanapki ogrodowe składane, sztachety ozdobne.

Lampy w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca Nowo otworzony skład z c. i. k. uprz. fabryki „R. Ditmar“

Młody człowiek (izraelita), z pięknym piśmem, znajdzie umieszczenie w biurze. Wiadomości w Admin. „N. Reformy“ pod 465.

Wdowa 82 letnia staruska, pozostając w wielkiej nędzy, udaje się do czułych i litościwych serc z prośbą o łaskawą pomoc.

Polak udziela 448 3 3 lekcji języka rosyjskiego Wiadomość w wypożyczalni książek J. Gumplowiczowej, Plac W.W. Świętych.

Krawcowa podejmuje się robót w domach prywatnych. Może przyjąć miejsce stałe. Adres: Paull, Kraków, ul. Szpitalna, 21, I piętro, ofcyna.

Pokój frontowy z meblami lub bez, na I piętrze, dla dany, do wynajęcia czasowo lub stałe za 8 zlr. miesięcznie.

Pomocnik cukierniczy biegły w pieczeniu i ubieraniu tortów, znajdzie stałe miejsce od 1 marca b. r. Mieszkanin czy szlacholice, który chce się żenić odpowiednio do swego stanowiska.

Kamienica II-pietrowa o 3 oknach frontu, przy jednej z handlowych ulic Krakowa położona, w przeszłym roku gruntownie odrestaurowana, zaraz do sprzedania.

Największy skład Maszyn do szycia wyłącznie systemu Singer'a Józefa Iwanickiego następcy w Krakowie Rynek gł., L. 25.

Zarząd dóbr Rostoka zpl., poczta Gródek nad Dunajcem, ma 80 morgów roli pszennej razem lub częściowo, z zabudowaniami lub bez tychże

do wydzierżawienia na lat 6. Powyższy Zarząd dóbr parceluje folwark Gierową i ma do sprzedania 120 morgów pola bardzo dobrego razem lub częściowo na morgi, z zabudowaniami gospodarczymi lub bez tychże.

Zniżone ceny Barszczów filtrowanych z dniem 1 lutego b. r. a mianowicie: owsiany barszcz (zur) litr 3 ct., natur. burakowy barszcz litr 3 ct., czysto-żytni litr 2 ct.

Mortuim najpewniejszy środek na karkuny, szwaby i plaskwy, oraz Komarin nowo wynaleziony pewny środek do wytipiania moli i muszek niszczących meble i suknie.

za wikt i pomieszkanie udzielając przytem korepetycji uczniom szkół niższych. Zgłoszenia pod J. P. 440 przyjmuje Admin. „N. Reformy“.

Z kapitałem kilku tysięcy zlr. poszukuje interesu korzystnego do spółki lub samodzielnie. 446 3 5 Adres: A. Z. 5 poste rest. Kraków.

Dom nowy, II-pietrowy, z ogrodem, zbudowany przed trzema laty trwale, pięknie, a zarazem urządzony wewnątrz elegancko, położony na przedmieściu, w ładnej okolicy miasta.

z ogrodem, zbudowany przed trzema laty trwale, pięknie, a zarazem urządzony wewnątrz elegancko, położony na przedmieściu, w ładnej okolicy miasta, 7 minut od rynku odległy, obok kościoła, na I i II piętrze 4 pokoje, przedpokój, kuchnia itp., na parterze 3 pokoje, przedpokój, kuchnia itp., jest do sprzedania lub zamiany na grunt budowlany.

Dom nowy, II-pietrowy, z ogrodem, zbudowany przed trzema laty trwale, pięknie, a zarazem urządzony wewnątrz elegancko, położony na przedmieściu, w ładnej okolicy miasta, 7 minut od rynku odległy, obok kościoła, na I i II piętrze 4 pokoje, przedpokój, kuchnia itp., na parterze 3 pokoje, przedpokój, kuchnia itp., jest do sprzedania lub zamiany na grunt budowlany.

z ogrodem, zbudowany przed trzema laty trwale, pięknie, a zarazem urządzony wewnątrz elegancko, położony na przedmieściu, w ładnej okolicy miasta, 7 minut od rynku odległy, obok kościoła, na I i II piętrze 4 pokoje, przedpokój, kuchnia itp., na parterze 3 pokoje, przedpokój, kuchnia itp., jest do sprzedania lub zamiany na grunt budowlany.